57. *Oratio.*—Conserva, oro, hanc fidei meæ incontaminatam religionem, et usque ad excessum spiritus

(a) Verba, *una tecum adorem : sanctum*, desiderantur in mss. Colb. ac Germ.

(b) His subjicitur in ms. Corb. : *Explicit liber xii. Lege cum pace Domini nostri Jesu Christi feliciter : in uno Sorbon. Explicit liber xii Hilarii episcopi Trini-*

mei dona mihi hanc conscientiæ meæ vocem : ut quod in regenerationis meæ Symbolo, baptizatus in Patre et Filio et Spiritu sancto, professus sum, semper obtineam : Patrem scilicet te nostrum, Filium tuum (a) una tecum adorem : sanctum Spiritum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerear. Quia mihi idoneus ad fidem testis est, dicens : *Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea* (Joan. xvii, 10), Dominus meus Jesus Christus, manens in te et ex te et apud te semper Deus : qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen. (b)

tatis feliciter : in Silv. Explicit liber xii Hilarii episcopi de fide sanctissimæ Trinitatis adversus hæreticos : in Vindocin. Expliciunt libri xii sancti inimitabilis viri Hilarii de fide Patris et Filii et Spiritus sancti.

445-446 IN LIBRUM DE SYNODIS PRÆFATIO.

I. *Ubi et quando scriptus sit hic Tractatus.* — Non est sejungendus a libris de Trinitate hic tractatus, quem mss. prope omnes cum illis ita conjungunt, ut in duobus Colbertinis et Germanensi, imo a Casiodoro *liber decimus tertius* nuncupetur. Neque etiam distat tempore aut materia. Nam et fidei illustrandæ causa susceptus est, et exsilii, non secus ac illi, partus fuit. Jam enim Hilarius, uti declarat ipsum, 2 et 63, totum triennium in exsilio exegerat, et adhuc intra decem Asiæ provincias consistebat, cum illum edidit. Quocirca postremis hujus libri verbis fratres suos, ut in orationibus sanctis exsilii sui memores sint, rogat. Si tamen Scultetum (*in analysi, pag. 393*) audias, *scriptus est hic liber vel Seleuciæ in synodo, vel Constantinopoli, vel in ipsa reformatione ecclesiarum Italicarum, cum jam ab Orientalis partibus, in quibus exsulaverat, rediisset.* Usque adeo animis dominatur inolita de rebus, non secundum ipsas, sed secundum propria placita, judicandi consuetudo! Eodem vitio implicatus Erasmus non multum attendit quid diceret, cum quem memorat Hieronymus Hilarii librum Ariminensis et Seleucienensis concilii historiam continentem, huic forsitan tractatui admixtum pronuntiavit. Quid enim in eo reperit, quod non ante prædicta concilia sit gestum, aut quod per se ad eorum historiam pertineat (*Erasm. præfat. in Hilari*)? Verum ex Hilarii ipsius verbis num. 8, perspicuum est, scriptum esse hunc librum, cum jam propter terræ motum, qui an. 358, die Augusti 24, contigerat, concilium Nicomedicæ, vel etiam Nicææ in Bithynia congregandi immutatum esset propositum; cumque nondum decretum esset, ut omnes quotquot possent Ariminum atque Seleuciam cogerentur; sed tantum ut bini aut singuli ex singulis provinciis, lique Ancyram atque Ariminum conve-